
Supporto al Sindaco
SERV. 2 - Promozione sviluppo socio-culturale - Terzo settore -

Cerimoniale  - SUP0002
e-mail:e.portaccio@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Vincenza Pasconcino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Approvazione Contratto Attuativo N. 1 – CIG B706CD641F (derivato)
- Accordo Quadro disciplinato dall’art. 59 del decreto legislativo n. 36/2023 per
l’acquisizione    a  supporto  dell’Ufficio  Cerimoniale  in  occasione  di  eventi
istituzionali  organizzati  dalla  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  inerenti  la
somministrazione di alimenti e bevande – in particolare coffee break e piccoli
catering. Presso le sedi dell'Ente. CIG B5D7ECAE81 (padre).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P2214 del 
26/05/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 5  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103257 / 5
CDR SUP0002
Impegno n. 4942/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

 

Premesso che

2



-          la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  è  chiamata  a  presenziare,  con  il  Sindaco
metropolitano o persona delegata, alle cerimonie istituzionali  previste nell’anno, normalmente in
relazione a eventi  programmati  e nel  rispetto degli  accordi  intercorsi  con la Regione Lazio e il
Comune di Roma Capitale, enti con i quali  intercorre altresì normalmente una ripartizione delle
spese  di  rappresentanza,  quali  quelle  inerenti  la  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  in
particolare coffe break e piccoli catering;

-          Con  la  Determinazione  RU  n.  1620  del  30/4/2025  “CIG  B5D7ECAE81.  Accordo  Quadro
disciplinato dall’art. 59 del decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti  Pubblici”, tramite
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma 1 lettera  b)  del  medesimo decreto,  come
novellato dal  decreto legislativo n.  209/2024 per l’acquisizione di  servizi  a supporto  dell’Ufficio
Cerimoniale  in  occasione  di  eventi  istituzionali  organizzati  dalla  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale inerenti la somministrazione di alimenti e bevande – in particolare coffee break e piccoli
catering. Presso le sedi dell'Ente.”, si è proceduto ad affidare alla ditta specializzata DANNY  KAYE,
sede legale Via Vincenzo Messina n.18 CIAMPINO (RM) P.IVA 13027351009 il servizio di cui trattasi;

Considerato che

 Con la succitata determinazione 1620/2025:

 è stata impegnata la somma di € 1.000,00 oltre IVA (4%) per complessivi euro 1.040,00 iva
inclusa - a favore della ditta DANNY KAYE, sede legale Via Vincenzo Messina n.18 CIAMPINO
(RM)  P.IVA  13027351009  a  valere  sul  capitolo  103257  articolo  5,  SERIST  -  SERVIZI
ISTITUZIONALI - MP0502;

 è stato previsto di riservare a successivi atti l'adozione degli impegni di spesa da assumere
nel  corso  dell'affidamento  dell'Accordo  Quadro  per  l'esecuzione  degli  specifici  contratti
applicativi, fino al massimo stimato totale complessivo di 3.000,00 euro (tremilaeuro/00)
oltre IVA;

fra  la  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  e  la  ditta  DANNY  KAYE,  sede  legale  Via  Vincenzo
Messina n.18 CIAMPINO (RM) P.IVA 13027351009, sono stati sottoscritti sia l’Accordo quadro per il
servizio di cui trattasi ed il Capitolato Speciale di Appalto;

Atteso  che,  in  relazione  all’impegno  già  assunto  con  la  richiamata  determina  dirigenziale
1620/2025, pari ad euro 1.040,00 iva inclusa è necessario attivare il contratto applicativo n. 1 per i
prossimi eventi istituzionali;

Preso atto che la spesa di euro 1.040,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 5 TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEI  BENI  E  DELLE  ATTIVITA
CULTURALI

Programma 2 ATTIVITA  CULTURALI  E  INTERVENTI  DIVERSI  NEL  SETTORE
CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103257 /5 SERIST - SERVIZI ISTITUZIONALI - MP0502
CDR SUP0002 Supporto al Sindaco - SERV. 2 - Terzo settore - Cerimoniale
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 1.040,00

3



N. Movimento 4634/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.02.999 - ALTRE SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI E MOSTRE,
PUBBLICITA' N.A.C

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per i motivi richiamati in premessa, da intendersi integralmente richiamati

di affidare, ai sensi del vigente Accordo quadro, come richiamato in premessa, il servizio di coffee
breack e piccoli catering istituzionili presso le sedi dell'Ente;  

di approvare l’ordinativo n. 1 per un importo complessivo di euro 1.040,00 iva inclusa (4%), CIG
B706CD641F (derivato);

di riservare a successivi atti l'adozione degli impegni di spesa ulteriori necessari da assumere nel
corso  dell'affidamento  dell'Accordo  Quadro  per  l'esecuzione  degli  specifici  ulteriori  contratti
applicativi, fino al massimo stimato totale complessivo di 3.000,00 euro oltre IVA;  

che  la  liquidazione  in  favore  della  ditta  DANNY  KAYE,  sede  legale  Via  Vincenzo  Messina  n.18
CIAMPINO  (RM)  P.IVA  13027351009  avverrà  dietro  presentazione  di  formale  fattura  e  della
documentazione attestante la regolarità della fornitura ed il  bonifico avverrà sul  conto corrente
dedicato, comunicato ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010;

di stabilire che ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, verrà applicata la "scissione
dei pagamenti".

4



Di imputare la spesa di euro 1.040,00 come di seguito indicato:

Euro 1.040,00 in favore di DANNY KAYE SOC. COOP. SOCIALE C.F 13027351009 VIA
VINCENZA MESSINA 18 , CIAMPINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

5 2 1 3 103257 / 5 SUP0002 00000 2025 4942

CIG: B706CD641F

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2025-05-27T15:33:24+0200
	Roma
	CLEMENTE RUGGIERO
	Per approvazione


		2025-05-28T12:20:22+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-05-28T20:03:01+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




